- dacă scriai vre-o carte, îţi cresceau peri albi? -

substantivule! - cine li-a fost naşul?

În paginile Tribunei, Ioan Slavici dezvăluie multe evenimente din culisele înfiinţării cotidianului,
exemplificare a zicalei: «La toţi ni-i greu, la unii tot mereu». În „Foiţa Tribunei”, apărută în Tribuna
nr. 47 (Sibiiu 28 februarie/ 12 martie 1887) apărea articolul „Tipuri contimporane, Piţigoii”.
Reproducem articolul, semnat de chiar de scriitorul Ioan Slavici: «„Tribuna” e organul „Piţigoilor”.
Eată un lucru, pe care Românii nu l-au sciut pănă acum!